
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČO: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-RADIO-13 | strana 1 z 2  

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Jméno a příjmení: r. č.:  

Zákonný zástupce pacienta (jméno, příjmení):  

Označení zdravotního výkonu (popřípadě několika výkonů):  

ULTRAZVUKOVÉ VYŠETŘENÍ S PODÁNÍM KONTRASTNÍ LÁTKY SONOVUE 

Účel, povaha, předpokládaný prospěch, následky a možná rizika zdravotního výkonu:  

SonoVue je mikrobublinová kontrastní látka, která odráží ultrazvukové vlny jinak než tělesné tkáně, 

takže zlepšuje jejich zobrazení. Toto pomůže lékaři lépe rozpoznat danou část Vašeho těla, cévní 

zásobení a snadněji nalézt případné abnormality. 

Stejně jako každý lék, může mít i SonoVue nežádoucí účinky. V klinických studiích byly ojediněle 

zaznamenány nežádoucí účinky mírné a netrvající dlouho, např. bolesti hlavy, nevolnost, pálení 

nebo znecitlivění v místě podání injekce. Na našem pracovišti jsme se s nežádoucími účinky 

nesetkali. 

Výhodou je, že při vyšetření se neužívá rentgenové záření, tedy radiační zátěž je nulová. 

Snášenlivost kontrastní látky je výborná. Nepříjemnou částí vyšetření může být zavedení kanyly do 

žíly před podáním kontrastní látky. Při samotné aplikaci již pacienti žádné nepříjemné pocity či 

bolest neuvádějí. V některých případech (obezita, nepříznivé složení tkání pro průchod 

ultrazvukových vln, zvýšená plynatost) může být obraz zhoršen a hodnocení vyšetření ztíženo. 

Jiné možnosti, jejich vhodnost, přínosy a rizika:  

Jiné vyšetření, které by mělo totožnou diagnostickou výtěžnost, toho času není k dispozici. Prosté 

ultrazvukové vyšetření není často schopno kvalitně zobrazit cévní zásobení a tím i určit druh 

případného patologického nálezu. 

Alternativou může být v některých případech rentgenové CT vyšetření (počítačová tomografie) s 

podáním kontrastní látky, s riziky tomuto vyšetření náležejícími. 

Zdravotní výkon bude probíhat takto:  

Kontrastnímu vyšetření předchází ultrazvukové vyšetření nativní - bez podání kontrastní látky, při 

němž si lékař najde přesně místo, které bude vyšetřovat, např. ložisko nejisté povahy v játrech nebo 

v prsu. Poté je SonoVue podán injekčně do žíly, obvykle na Vaší paži. Obvyklá dávka je 2 nebo 

2,5 ml kontrastní látky. Tato dávka může být opakována. Po podání kontrastní látky lékař 

ultrazvukovým přístrojem sleduje po dobu 5-10 minut cílenou oblast vašeho těla, pořizuje záznam 

a poté nález zhodnotí. Tím je vyšetření ukončeno. 

Omezení a doporučení ve způsobu života s ohledem na zdravotní stav a případné změny 

zdravotní způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu:  

Žádná 

Další potřebná léčba:  



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČO: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-RADIO-13 | strana 2 z 2  

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Jméno a příjmení: r. č.:  

Žádná 

Prohlašuji, že lékař, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto 

písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi 

řádně odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně 

porozuměl/a a výslovně souhlasím s provedením tohoto zdravotního výkonu: 

V případě, že pacient je nezletilý/á nebo s omezenou svéprávností a je přiměřeně rozumově a 

volně vyspělý/á: 

Prohlašuji, že jsem byl/a poučen/a v rozsahu, který je uveden výše. 

Pokud pacientovi nebyly takové údaje poskytnuty, uvede se důvod jejich neposkytnutí: 

 

 

V Praze dne  

 

 …………………………………. …………………………………. 

podpis pacienta / zákonného zástupce jméno, příjmení a podpis lékaře 

 

 …………………………………. 

podpis nezletilého pacienta / pacienta s omezenou svéprávností 

Pokud pacient / zákonný zástupce se nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav podepsat: 

Důvod, pro něž pacient / zákonný zástupce není schopen/a se podepsat:  

Způsob, jak pacient / zákonný zástupce projevil/a svou vůli:  

 

 ………………………………………. 

 jméno, příjmení a podpis svědka 

verze číslo: platnost od: tisk:  

 


